Муниципальное образование «Закаменский район»

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №5 г. Закаменск»

(МАОУ «СОШ №5 г. Закаменск»)

П Р И К А З

18 . 04 . 2023  № 73

г. Закаменск

Об утверждении списка учебников, учебных пособий

и учебно-методических и электронных ресурсов,

используемых в образовательном процессе и

соответствующих требованиям обновленных ФГОС

СОО

В соответствии с ч.4 ст.18, п.9 ч.3 ст.28 ФЗ от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об

образовании в РФ», Приказа Министерства Просвещения РФ от 02.08.2022г. №653

«Об утверждении федерального перечня электронных образовательных ресурсов,

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную

аккредитацию образовательных программ среднего общего образования, «Об

утверждении списка учебников, учебных пособий и учебно-методических

материалов перечня информационно-цифровых, электронных образовательных

ресурсов, используемых в образовательном процессе и соответствующих

требованиям обновленных ФГОС СОО на 2023-2024 учебный год»

приказываю:

1. Утвердить перечень информационно-методических и информационно-

цифровых ресурсов для педагогов, используемых в образовательном процессе

и соответствующих требованиям обновленных ФГОС СОО при реализации

основных образовательных программ начального, основного, среднего общего

образования (приложение 1);

2. Список учебников, учебных пособий, используемых при реализации основных

образовательных программ среднего общего образования (приложение 2);

3. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Директор муниципального автономного

общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа №5 г. Закаменск»  Н.Д. Аюшеев

Приложение 1

Перечень информационно-методических и информационно-цифровых ресурсов

для педагогов

1. Примерные рабочие программы по предметам

https://edsoo.ru/Primernie_rabochie_progra.htm

2. Апробация примерных рабочих программ

https://edsoo.ru/Aprobaciya_primernih_rabo.htm

3. Конструктор учебных программ https://edsoo.ru/constructor/

4. Методические материалы по учебным предметам https://edsoo.ru/study-subject/

5. Типовой комплект методических документов

https://edsoo/ru/Tipovoi_komplekt_metodich_16.htm

6. Методические рекомендации по организации учебной проектно-

исследовательской деятельности в образовательных организациях

https://edsoo.ru/Metodicheskie_rekomendacii_po_organizacii_uchebnoi_proektno_issled

ovatelskoi_deyatelnosti_v_obrazovatelnih_organizaciyah.htm

7. Виртуальные лабораторные и практические работы: от методики к уроку.

https://edsoo.ru/_Virtualnie_laboratorni.htm

8. Интерактивные методические материалы для методической поддержки

образовательных организаций (кейсы) https://content.edsoo.ru/case/

9. Онлайн-уроки и онлайн-собрания в помощь классному руководителю

https://трансляции.институтвоспитания.рф/#home-tab

10. Сайт института изучения детства, семьи и воспитания РАО Институт изучения

детства, семьи и воспитания (xn--80adrabb4aegksdjbafk0u.xn--p1ai)

11. Сайт РДШ для организации воспитательных мероприятий https://рдш.рф/
12. Каталог цифрового образовательного контента https://educont.ru/
13. Российская электронная школа https://resh.edu.ru/

14. Медиатека «Просвещения» https://media.prosv.ru

15. Яндекс.Учебник - задания по русскому языку и математике

https://education.yandex.ru

16. Учи.ру — интерактивная образовательная онлайн-платформа https://uchi.ru

17. Проект «Билет в будущее» https://site.bilet.worldskills.ru

18. Сайт Worldskills Russia https://worldskills.ru

19. Фоксфорд https://help.foxford.ru

20. ЯКласс - цифровой образовательный ресурс для школ https://www.yaklass.ru

21. Портал «Образовариум» https://obrazovarium.ru

22. Образовательная платформа LECTA https://lecta.rosuchebnik.ru

23. Цифровая образовательная среда Skyeng https://edu.skyeng.ru

24. Мои Достижения - онлайн сервис самоподготовки и самопроверки

https://myskills.ru

25. Образовательная Платформа Сферум https://sferum.ru/

https://edsoo.ru/Primernie_rabochie_progra.htm
https://edsoo.ru/Aprobaciya_primernih_rabo.htm
https://edsoo.ru/constructor/
https://edsoo.ru/study-subject/
https://edsoo/ru/Tipovoi_komplekt_metodich_16.htm
https://edsoo.ru/Metodicheskie_rekomendacii_po_organizacii_uchebnoi_proektno_issled%20ovatelskoi_deyatelnosti_v_obrazovatelnih_organizaciyah.htm
https://edsoo.ru/Metodicheskie_rekomendacii_po_organizacii_uchebnoi_proektno_issled%20ovatelskoi_deyatelnosti_v_obrazovatelnih_organizaciyah.htm
https://edsoo.ru/_Virtualnie_laboratorni.htm
https://content.edsoo.ru/case/
https://трансляции.институтвоспитания.рф/#home-tab
https://институтвоспитания.рф/?ysclid=ljcjcq77fx193205731
https://институтвоспитания.рф/?ysclid=ljcjcq77fx193205731
https://рдш.рф/
https://educont.ru/
https://resh.edu.ru/
https://media.prosv.ru/
https://education.yandex.ru/
https://uchi.ru/
https://site.bilet.worldskills.ru/
https://worldskills.ru/
https://help.foxford.ru/
https://www.yaklass.ru/
https://obrazovarium.ru/
https://lecta.rosuchebnik.ru/
https://edu.skyeng.ru/
https://myskills.ru/
https://sferum.ru/

Приложение 2

Перечень учебников, используемых для реализации основной образовательной

программы среднего общего образования

в МАОУ «СОШ №5 г. Закаменск» на 2023-2024 учебный год

Порядковый

номер учебника
Предмет Автор, название учебника, издательство

10 класс

1.1.3.4.1.17.1 Алгебра Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. Алгебра. – М.:

Дрофа, 2020

1.1.3.2.1.6.1 Английский язык Афанасьева О.В, Михеева И.В, Баранова К.М.

Английский язык – М.: Дрофа, 2019

1.1.3.5.4.2.1 Биология Беляев Д.К., Дымшиц Г.М. Общая биология. 10 класс. –

М.: Просвещение, 2019

1.1.3.3.2.7.1 География Максаковский В.П. Экономическая и социальная

география мира. 10-11 класс. – М.: Просвещение, 2019

1.1.3.4.1.18.1 Геометрия Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. Геометрия –

М.: Дрофа, 2020

1.1.3.4.2.6.1 Информатика Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т.Ю. Информатика. –

М.: Бином. Лаборатория знаний. 2018 -2021

1.2.3.1.2.4 История России В. Р. Мединский, А. В. Торкунов. История России. 10

класс. – М.: Просвещение, 2023

1.1.3.3.1.12.1 История. Всеобщая

история.

Мединский В.Р., Чубарьян А.О. История. Всеобщая

история. 1914-1945 годы. – М.: Просвещение, 2023

1.1.3.1.2.2.1. Литература Лебедев Ю.В. Литература. Часть 1.2. – М.:

Просвещение, 2018-2020

1.1.3.3.5.1.1 Обществознание Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.А., Белявский А.В. и др.

Обществознание. 10 класс (базовый); под ред.

Боголюбова Л.Н. – М.: Просвещение, 2018-2020

1.3.6.3.4.1 ОБЖ Смирнов А.Т., Хренников Б.О. Основы безопасности

жизнедеятельности. 10 класс. – М.: Просвещение, 2018

1.1.3.3.4.2.1 Право  Никитин А.Ф., Никитина Т.И., Акчурин Т.Ф. Право: 10-

11 класс: базовый и углубленный уровни – М.: Дрофа,

2021

1.1.3.1.1.2.1 Русский язык Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., Мищерина М.А. Русский

язык. 10 класс (базовый и профильный уровни) в 2 –х ч.

ч.1 – М.: Просвещение, 2018, 2019

1.1.3.5.1.7.1 Физика Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский М. И. Физика.

Базовый уровень – М.: Просвещение, 2018, 2019

1.3.5.1.4.2 Физика Рымкевич А.П. Физика. Задачник. 10-11 класс. – М.:

Дрофа, 2022

1.1.3.6.1.2.1 Физическая

культура

Лях В.И. Физическая культура (базовый уровень) 10-11

класс – М.: Просвещение, 2021

1.1.3.5.3.6.1 Химия Габриэлян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия –

М.: Просвещение, 2021

1.1.3.3.3.4.1 Экономика Королева Г.Э., Бурмистрова Т.В. Экономика 10-11класс.

Базовый уровень – М.: Просвещение, 2022